
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.71310

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/07/2020.

Salvador, 06 de julho de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente/COPEL

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 7.705 de 30 de junho de 2020, pág. 09.

ONDE SE LÊ: 

Pregão Eletrônico - SMS n.º 187/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.
Processo n.º 6.730/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/07/2020 até às 10:00 horas do dia 
14/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:14/07/2020 às 10:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:14/07/2020 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 188/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Processo n.º 4.376/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 14/07/2020 até às 10:00 horas do dia 
15/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:15/07/2020 às 10:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:15/07/2020 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 189/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FÓRMULA NUTRICIONAL.
Processo n.º 7.545/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 14/07/2020 até às 14:00 horas do dia 
15/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:15/07/2020 às 14:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:15/07/2020 às 15:00 horas

LEIA-SE: 

Pregão Eletrônico - SMS n.º 187/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.
Processo n.º 6.730/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/07/2020 até às 10:00 horas do dia 
14/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:14/07/2020 às 10:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:14/07/2020 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 188/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Processo n.º 4.376/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 14/07/2020 até às 10:00 horas do dia 
15/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:15/07/2020 às 10:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:15/07/2020 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 189/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FÓRMULA NUTRICIONAL.
Processo n.º 7.545/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 14/07/2020 até às 14:00 horas do dia 
15/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:15/07/2020 às 14:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:15/07/2020 às 15:00 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 06 de julho de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente/COPEL

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 7.705 de 30 de junho de 2020, pág. 10.

ONDE SE LÊ: 

Pregão Eletrônico - SMS n.º 195/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULA NUTRICIONAL.
Processo n.º 7.032/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/07/2020 até às 10:00 horas do dia 
14/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:14/07/2020 às 10:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:14/07/2020 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 196/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS.
Processo n.º 1.924/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/07/2020 até às 09:00 horas do dia 
14/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:14/07/2020 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:14/07/2020 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 197/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MICHOCHIP E LEITORA.
Processo n.º 2.705/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 14/07/2020 até às 09:00 horas do dia 
15/07/2020-SMS

Abertura das Propostas:15/07/2020 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:15/07/2020 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 198/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO NUTRICIONAL.
Processo n.º 7.143/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 16/07/2020 até às 09:00 horas do dia 
17/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:17/07/2020 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:17/07/2020 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 199/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO.
Processo n.º 4.735/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 17/07/2020 até às 09:00 horas do dia 
20/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:20/07/2020 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:20/07/2020 às 10:00 horas

LEIA-SE: 

Pregão Eletrônico - SMS n.º 195/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULA NUTRICIONAL.
Processo n.º 7.032/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/07/2020 até às 10:00 horas do dia 
14/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:14/07/2020 às 10:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:14/07/2020 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 196/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS.
Processo n.º 1.924/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/07/2020 até às 09:00 horas do dia 
14/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:14/07/2020 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:14/07/2020 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 197/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MICHOCHIP E LEITORA.
Processo n.º 2.705/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 14/07/2020 até às 09:00 horas do dia 
15/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:15/07/2020 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:15/07/2020 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 198/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO NUTRICIONAL.
Processo n.º 7.143/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 16/07/2020 até às 09:00 horas do dia 
17/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:17/07/2020 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:17/07/2020 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 199/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO.
Processo n.º 4.735/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 17/07/2020 até às 09:00 horas do dia 
20/07/2020-SMS
Abertura das Propostas:20/07/2020 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:20/07/2020 às 10:00 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 06 de julho de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE 
À POBREZA - SEMPRE 

RETIFICAÇÃO 

NA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, PUBLICADO NO DOM N°7.695, EM 

20 A 22/06/2020, PÁGINA DE Nº8.
ONDE SE LÊ: 

Salvador, 05 de junho de 2020.

LEIA-SE: 

Salvador, 16 de junho de 2020.

Salvador, 06 julho de 2020.

JULIANA GUIMARÃES PORTELA
Secretaria em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2020 

PROCESSO Nº: 369/2020.
CONTRATADO: CANAL C INFORMAÇÕES RELEVANTES E TECNOLOGIA LTDA.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.713 11

OBJETO: Renovação por mais dois anos da Assinatura do Jornal CORREIO DA BAHIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 33.90.39/ 
Fonte - 0.1.00.
AMPARO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$1.140,00 (um mil, cento e quarenta reais).
DATA DO ATO: 02/07/2020.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 06 DE JULHO DE 2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2020 

PROCESSO Nº: 371/2020.
CONTRATADO: PARQUE PUBLICITÁRIO LTDA.
OBJETO: Renovação por mais dois anos da Assinatura do Jornal TRIBUNA DA BAHIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 33.90.39/ 
Fonte - 0.1.00.
AMPARO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$1.120,60 (um mil, cento e vinte reais e sessenta centavos).
DATA DO ATO: 02/07/2020.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 06 DE JULHO DE 2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2020 

PROCESSO Nº: 384/2020.
CONTRATADO: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO - EMBASA.
OBJETO: pagamento à EMBASA do valor de R$218,69 (duzentos e dezoito reais e sessenta e nove 
centavos), relativo à taxa de análise de viabilidade, referente à implantação do Projeto de Restauração 
e Requalificação do Mercado Modelo, na Praça Cairu.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ 
Elemento Despesa - 33.90.39/ Fonte - 0.2.50.
AMPARO LEGAL: Caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$218,69 (duzentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos).
DATA DO ATO: 06/07/2020.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 06 DE JULHO DE 2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOM nº 7.710 de 03/07/2020, página 09, referente à Dispensa de licitação Nº 
02/2020.

Onde se lê: “EMPRESA GADE COORPORATIVA LTDA 
CNPJ: 10.243.266/0001-77”

Leia-se: “EMPRESA GADE CORPORATIVA LTDA 
CNPJ: 10.243.226/0001-77”

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 06 de julho de 2020.

MARCELO OLIVEIRA SILVA
Inspetor Geral 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO 
E RESILIÊNCIA - SECIS 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 748/2020
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA - SECIS. 
CNPJ: 13.927.801/0026-05
EMPRESA: ICLEI - GOVERNOSLOCAIS PELA SUSTENTABILIDADE
CNPJ: 03.898.408/0001-10

OBJETO: Adesão da SECIS junto ao ICLEI - Governos Locais Pela Sustentabilidade
VALOR: R$ 18.093,15 (dezoito mil noventa e três reais e quinze centavos).
PARECER Nº: 115/2018 da RPGMS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 18.542.0012.115500; Elemento de Despesa: 33.90.39; Fonte: 
0.100 - Tesouro.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art 25, Inciso I.
DATA: 06/07/2020

Salvador, 06 de Julho de 2020.

JOÃO RESCH LEAL
Secretário

CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2020006605
Processo: 6110/2019
NE: 000271
Contratada: ELLO ATACADAO DE PRODUTOS LTDA
CNPJ: 03.326.448/0001-98
Objeto: Material Limpeza e Higiene 
Dotação Orçamentária: 250100.33.90.30 -Material de Consumo
Fonte 000
Valor: R$ 156,00 (Cento e cinquenta e seis reais)

AFM: 2020007375
Processo: 79/2020.2
NE: 000365
Contratada: MMV INDUSTRIA, COMER. E SERVIÇOS DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 03.094.290/0001-78
Objeto: Material Limpeza e Higiene 
Dotação Orçamentária: 250100.33.90.30 -Material de Consumo
Fonte 000
Valor: R$ 487,20 (Quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte centavos)

Salvador,06 de julho de 2020

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil

Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Públicos de Salvador - ARSAL 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°001/2020

Processo nº: 134/2020.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº: 001/2020. 
Contratante: Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Públicos de Salvador - ARSAL.
CNPJ: 19.762.621/0001-30.
Contratado: Fundação Instituto de Pesquisas Contábeis, Atuariais e Financeiras - FIPECAFI. 
CNPJ: 46.359.865/0001-40.
Objeto: Promover ajustes nos produtos do Escopo 3 do Contrato n°001/2020, em decorrência da 
Pandemia de Corona vírus - COVID-19. As alterações implicam na redução de R$40.166,00 (quarenta 
mil, cento e sessenta e seis reais) ao valor total do contrato.
Amparo Legal: artigo 65, inciso I, alínea “b” e parágrafo § 1º da Lei nº 8.666/1993.
Assinatura: 23 de junho de 2020. 

Salvador, 06 de julho de 2020.

ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JR
Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 016/2020

Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato Nº 005/2017, permanecendo as demais Cláusulas do 
contrato inicial;
Processo Nº.: 9.861/2020;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ.:13.927.801/0004-91;
Contratada: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA;    
CNPJ: 61.797.924/0001-36;
Dotação Orçamentária:
Unidade Gestora- 27.00.02-NOF/SEFAZ;
Subação: 250421 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ;
Classificação da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica;
Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;
Valor Global: R$155.379,72 (cento e cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta 
e dois centavos);
Amparo Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93;
Vigência: 12 (doze) meses;
Data da Assinatura: 02/05/2020.

Salvador, 30 de junho de 2020.

Assinam:

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO
Secretaria Municipal da Fazenda

MAICA CUBAS DE SOUZA
Hewlett-Packard Brasil LTDA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

 RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 060/2020
PROCESSO: 108/2020
OBJETO: Registro de Preços de copo descartável.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N.º 258/2020
CONTRATADO: NORLIMP COM. ATACADISTA DE COMESTICOS E PROD. DE PERGUMARIA
CNPJ: 00.990.097/0001-27
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.


